
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:   Reg.  (UE)  n.  1305/2013  PSR  Marche  2014/2020  –  Bando  Sottomisura  16.1 

Operazione A  “Sostegno alla  creazione e al  funzionamento di Gruppi Operativi  del 

PEI” Azione 2 “Finanziamento dei Gruppi Operativi” Annualità 2019 – DDS n. 176 del 

23/04/2019.  Integrazione al DDS n. 385/AEA del 20/09/2019. 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTE  le  attestazioni  contabili,  nonché  il  d.lgs.  n.  118/2011  e   s.m.i.   in  materia  di     
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

 di approvare una integrazione al compenso dovuto al componente esterno della 
Commissione di valutazione nominata con  D.D.S. n. 385/AEA del 20/09/2019,  per un 
valore di € 390,00, per le motivazioni riportate nel successivo documento istruttorio;

 di far fronte alla copertura finanziaria del valore di € 356,85 mediante impegno di spesa da
assumere a carico del capitolo n. 2160310035 del bilancio 2019 /2021 annualità 2019, 
correlato in entrata al capitolo n. 1201010207 accertamento n. 0509/2019 e accertamento 
n. 1169/2019;

 che la codifica della transazione elementare dell’operazione contabile di cui al capitolo di  
spesa 2160310035 è: 1603.2120108002.042.6.1030210002.000000000000000.4.3.008;

 di far fronte alla copertura finanziaria per la quota IRAP a favore dell’Agenzia delle 
Entrate,  via  Cristoforo  Colombo  n.  426  C/D  00145  Roma  -  Codice  Fiscale  e  Partita
Iva: 06363391001, del valore di € 33,15, mediante impegno di spesa da assumere con  il 
presente atto a carico del capitolo n. 2160310037 del bilancio 2019-2021, annualità 2019, 
correlato in entrata al capitolo n. 1201010207 accertamento n. 0509/2019 e accertamento 
n. 1169/2019;

 che la codifica della transazione elementare dell’operazione contabile di cui al capitolo di 
spesa 2160310037 è 1603 2190101001 042 6 1020101001 000000000000000 4 3 008;

 che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo     
previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui  al 
decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 

 di provvedere alla liquidazione del compenso su presentazione dei giustificativi contabili;

 che la presente obbligazione andrà in scadenza entro l’esercizio 2019;

 di  pubblicare il presente atto per estratto sul  sito  www.norme.marche.it ai sensi della DGR 
n.  573/2016    e  n.  1158/2017,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 

http://www.norme.marche.it


2

istituzionale  e  nella  sezione  Regione  Utile  all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca  nella  specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

   Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR n.  453  del  15 /0 4 /201 9 – Reg. (UE) n. 1305/2013 -  PSR Regione Marche 2014/2020   
–    Modifica DGR n.  1469  del  11/12/2017  di  approvazione  dei  criteri  e modalità  attuative 
 g enerali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Sottomisura 16.1 Operazione A  
"Sostegno  alla  creazione  e  al  funzionamento  di  Gruppi  Operativi  del  PEI",  Azione    2) 
"Finanziamento dei gruppi Operativi" . Applicazione del regime di aiuto SA. 49958 (2017 N)   
- “ Aiuti alla   c ooperazio ne nel settore  forestale, aiuti alla ricerca e allo sv i luppo nel settore 
forestale e aiuti alla cooperazione nelle zone rurali” e del regime “De  minimis ” regolamento 
UE 1407/2013;

 DDS n.  176  del 2 3 . 04 .201 9  di pubblicazione del bando della Sottomisura 16.1 Operazione    
A  “Sostegno alla creazione e al  funzionamento di Gruppi Operativi del PEI” – Azione 2     
“Finanziamento dei Gruppi Operativi” Annualità 2019;

 DDS  n.  269  del  27/06/2019  “Nuova  determinazione  del  termine  di  scadenza  per  la     
presentazione delle domande di  sostegno”  bando della Sottomisura 16.1 Operazione    A     
“Sostegno  alla  creazione  e  al  funzionamento  di  Gruppi  Operativi  del  PEI”  –  Azione  2     
“Finanziamento dei Gruppi Operativi” Annualità 2019;

 DDS n. 147 del 06.09.2019 ,  bando della Sottomisura 16.1 Operazione    A  “Sostegno alla 
creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI” – Azione 2   “Finanziamento dei 
Gruppi Operativi” Annualità 2019 . DDS n. 176 del 23.04.2019 –Domande immediatamente 
inammissibili;

 DDS n. 148 del 12.09.2019, bando della Sottomisura 16.1 Operazione A  “Sostegno alla 
creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI” – Azione 2 “Finanziamento dei 
Gruppi Operativi” Annualità 2019. DDS n. 176 del 23.04.2019 –Domande immediatamente 
inammissibili. Modifica

 DDS n. 159  di annullamento del  D . D . P . F .  n. 147/IAB del 06.09.2019  e del  D . D . P . F .   n.  148 
del 12/09/2019;

 DDS   385/ AEA  del  20/09/2019    “Nomina della Commissione di  valutazione dei  progetti  di 
cui alla sottomisura 16.1 azione 2”.

Motivazione
Con   DDS  n.  176 /AEA   del  23.04.2019   è  stato  approvato  il  bando  della  Sottomisura  16.1 
Operazione    A  “Sostegno  alla  creazione  e  al  funzionamento  di  Gruppi  Operativi  del  PEI”  – 
Azione 2   “Finanziamento dei Gruppi Operativi  –Annualità 2019 ”  sulla base di quanto indicato 
dalla DGR 1469/2017 di approvazione dei criteri e modalità attuative generali.
Entro il termine del 22/8/19 sono pervenute n. 27 domande di sostegno.
Su lla base di quanto  indicato dal bando al paragr afo  6.1.2  le verifiche relative  alla ricevibilità 
delle domande pervenute hanno avuto esito negativo per n. 3 progetti.
Con DDS   385/ AEA   del  20/09/2019    è  stata  nominata  la Commissione  di  Valutazione  dei  24 
progetti  presentati  e  dichiarati  ricevibili   ed  è  stata  inoltre  prevista  la  corresponsione  di  un 
compenso  per  l’espletamento  dell’incarico  per  un  importo  di  euro  130,00  a  progetto 
( compenso omnicomprensivo di  tutti  gli  oneri  anche a carico dell’amministrazione  regionale ) 
per il solo componente  della Commissione esterno all’amministrazione regionale.



4

Con DDPF n. 159/2019 le domande di cui al numero ID 41420 - 41887 – 42845 sono state 

riammesse alla procedura di valutazione della Commissione nominata con DDS 385/AEA del 

20/09/2019. Pertanto, poiché la riammissione costituisce evento non prevedibile al momento 

della stima del compenso per il componente esterno all’amministrazione regionale, tale 

compenso necessita di una integrazione per un valore di euro 390,00 relativo alla valutazione 

degli ulteriori n. 3 progetti.

L’onere derivante dal presente atto è posto a carico: 

- in quanto ad € 356,85 a carico  del  capitolo  n. 2160310035 del  bilancio  2019-2021,  

annualità 2019, correlato in entrata al capitolo n. 1201010207 accertamento n. 0509/2019 e  

accertamento n. 1169/2019;  

- in quanto ad € 33,15 (quota IRAP a favore dell’Agenzia delle Entrate via Cristoforo Colombon.

 426 C/D 00145 Roma - Codice Fiscale e Partita Iva: 06363391001) a carico del capitolo n.  

2160310037 del bilancio 2019 – 2021, annualità 2019, correlato in entrata al capitolo n.  

1201010207 accertamento n. 0509/2019 e accertamento n. 1169/2019.

La presente obbligazione andrà in scadenza entro l’esercizio 2019.

Si provvederà alla liquidazione del compenso su presentazione dei giustificativi contabili.

PROPOSTA
Per le motivazioni sopra esposte, sulla base del dispositivo predisposto con il presente atto, si 
propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: “Reg. (UE) n. 1305/2013 PSR 
Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 16.1 Operazione A “Sostegno alla creazione e al 
funzionamento di Gruppi Operativi del PEI” Azione 2 “Finanziamento dei Gruppi Operativi” 
Annualità 2019 – DDS n. 176 del 23/04/2019. Integrazione al DDS n. 385/AEA del 20/09/2019.

Il responsabile del procedimento
            (Dr. Luciano Neri)

 
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 623 del 16 dicembre 2019
		contact.01
	2019-12-12T09:16:39+0100
	location.01
	LUCIANO NERI
	reason.01


		contact.02
	2019-12-12T17:53:31+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




